
CADERNO 1  5TERÇA-fEiRA, 21 de JANeIRO de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso I, da Lei nº. 7.056, 
de 19 de novembro de 2007, DANIEL NARDIN TAVARES para 
exercer o cargo de Secretário de Estado de Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DESIgNaR OS SERvIDORES PaRa fISCaLIzaR 
O CONTRaTO

NúmERO DE PubLICaçãO: 638613
PORTaRIa N° 134/2014-CCg, DE 17 DE 

JaNEIRO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e . CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/20092-PG, datado de 16 de janeiro de 2014. R E S O L 
V E: Designar, a servidora ELIANA MARIA DA SILVA GUIMARÃES, 
ocupante do cargo de Técnico, para fiscal de contrato e 
VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA, ocupante do cargo de 
Coordenador, para auxiliar do contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado: CONTRATADO Nº DO CONTRATO 
VIGÊNCIAS Brasil Rent a Car LTDA 012/2013-CCG 30/12/2013 
a 29/12/2014 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de janeiro de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 638660

Ato: PORTARIA Nº 137/2014-CCG
Término Vínculo: 20/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / BRUNO LOPES DE CARVALHO (Assessor Jurídico) 
/ DAS-012.4<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 638663

Ato: PORTARIA Nº 138/2014-CCG
Término Vínculo: 08/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Servidor(es):
Comissionado / VALDERINA ANDRADE DE BRITO (Coordenador 
de Serviços Gerais) / DAS-011.5<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 638664

Ato: PORTARIA Nº 139/2014-CCG
Término Vínculo: 06/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / SAMILLA CAVALCANTE BATISTA (Assessor de 
Imprensa II) / DAS-012.3<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 638667

Ato: PORTARIA Nº 140/2014-CCG
Término Vínculo: 19/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SIDNEIA MANFREDO PERES DE SOUSA (Chefe 
de Cartório de Seccional) / DAS-011.2<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 638671

Ato: PORTARIA Nº 141/2014-CCG
Término Vínculo: 09/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ROGERIO LUZ MORAIS (Diretor de Divisão 
Especializada) / DAS-011.3<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NúmERO DE PubLICaçãO: 638411
PORTaRIa Nº 005/2014-PgE.g., DE 13 DE 

JaNEIRO DE 2014
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo
Denis Maximo Ferreira Assessor 2013/2014 03.02 a 04.03.14
Dennis Verbicaro Soares Procurador do Estado 2012/2013 10.02 a 11.03.14
Elísio Augusto Velloso Bastos Procurador do Estado 2011/2012 03.02 a 04.03.14
Gustavo da Silva Lynch Procurador do Estado 2013/2014 14.02 a 15.03.14
Helcio Mauro da Costa Carvalho Técnico de Nível Superior 2012/2013 03.02 a 04.03.14
Ivo de Mendonça Coutinho Auxiliar de Administração 2011/2012 03.02 a 04.03.14
José Ary Souza dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 2013/2014 03.02 a 04.03.14
Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues Assistente de Procuradoria 2012/2013 03.02 a 04.03.14
Lauro Tavares da Luz Neto Ch. Sec. da Proc. Execuções 2012/2013 16.01 a 14.02.14
Maria Clara de Azevedo Fonseca Técnico de Procuradoria 2012/2013 30.01 a 28.02.14
Paula Nelo Soares Assessor 2013/2014 03.02 a 04.03.14
Soraya Fernandes da Silva Leitão Procurador do Estado 2012/2013 03.02 a 04.03.14
Sueny Maria dos Santos Imbiriba Auxiliar de Administração 2012/2013 17.02 a 18.03.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTaRIa Nº 019/2014-PgE.g., DE 15 DE J
aNEIRO DE 2014

CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de Licença Assistência à 
servidora Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional 
nº 5757720/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 02.10 a 30.10.13, de acordo com o Laudo Médico nº 
25182 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTaRIa Nº 020/2014-PgE.g., DE 15 DE 
JaNEIRO DE 2014

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Thayanna Kirsty Guedes Ferraro 54183299/2 1ª parcela 2007/2010 20.01 a 18.02.14

Washington Matheus Lima Cunha 57194042/1 2ª parcela 2008/2011 20.01 a 18.02.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTaRIa Nº 021/2014-PgE.g., DE 15 DE 
JaNEIRO DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado CARLA NAZARE JORGE 
MELEM SOUZA, identidade funcional nº 5707544/2, a se afastar 
de suas funções no período de 20.01 a 04.02.14, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
interrompidas pela Portaria nº 405/2013-PGE.G., de 08.07.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTaRIa Nº 022/2014-PgE.g., DE 15 DE 
JaNEIRO DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado FERNANDA JORGE 
SEQUEIRA, identidade funcional nº 55589643/1, a se afastar 
de suas funções no período de 20 a 31.01.14, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
interrompidas pela Portaria nº 694/2013-PGE.G., de 30.10.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTaRIa Nº 023/2014-PgE.g., DE 17 DE
 JaNEIRO DE 2014

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor José Reinaldo Alves Gomes, identidade funcional nº 
57191816/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
20.12.2013 a 03.01.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 
149387A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRaTa:
NúmERO DE PubLICaçãO: 638602

PORTaRIa Nº 3926/13 DE 11/12/2013.
-Onde se lê: 2006/2009
-Leia-se: 2009/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.548 de 23/12/13

ERRaTa:
NúmERO DE PubLICaçãO: 638612

PORTaRIa Nº 3276/13 DE 17/10/2013.
-Onde se lê: 2006/2009
Leia-se: 2009/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.507 de 23/10/13

DECISãO
NúmERO DE PubLICaçãO: 638449

DECISÃO CONSIDERANDO a necessidade de maior prazo para 
a transição entre as empresas CIAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
DE ALIMENTOS LTDA, OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA-ME E 
COMISSARIA AEREA RIO DE JANEIRO LTDA com vistas ao 
cumprimento do Acórdão da 1ª Câmara Cível Isolada do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará; CONSIDERANDO a necessidade 
de tornar sem efeito as decisões desta Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa - SAGA que cancelou a Homologação e 
Adjudicação dos lotes 1 e 2 e Extrato de Ata de Registro de 
Preços nº 03 e nº 04 do Pregão Eletrônico SRP nº39/2012 cujo 
objeto é o serviço de fornecimento de alimentação preparada 
para o Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e 
Instituto de Segurança Pública – IESP, publicados no Diário 
Oficial do Estado n°32562 de 15/01/2014; DECIDO: 1- Tornar 
sem efeito a decisão desta SAGA que cancelou a Homologação 
e Adjudicação dos lotes 1 e 2 e Extrato de Ata de Registro de 
Preços nº 03 e nº 04 do Pregão Eletrônico SRP nº39/2012 
publicadas no D.O.E nº 32562 de 15/01/2014; 2- Convocar as 
partes contratantes com a devida brevidade (SUSIPE, OLIVEIRA 
ALIMENTOS LTDA-ME, COMISSARA AEREA RIO DE JANEIRO 
LTDA E CIAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA) 
para tratativas necessárias para o cumprimento da decisão 
judicial da 1ª Câmara Cível Isolada do TJE/PA; 3- A pregoeira 
para anexar esta decisão aos respectivos Autos promovendo as 
medidas necessárias de sua alçada quanto as regras do Sistema 
Comprasnet. Cumpra-se! Belém 20 de janeiro de 2014. MARIA 
DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa da SEGUP/PA Em exercício

NúmERO DE PubLICaçãO: 638476
Portaria nº 020/2014-Saga/SEguP belém, 16 de janeiro 
de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais... CONSIDERANDO: Processo nº 
2014/17152 de 14 de Janeiro de 2014. CONSIDERANDO: Portaria 
nº 1.894/2013-SAGA/SEGUP de 19 de novembro de 2014, que 
concedeu férias referente ao exercício 2013/2014 ao servidor 
FABIO WENDELL LIMA DA LUZ, de 02 a 31 de janeiro de 2014. 
RESOLVE : Retificar o período de gozo das férias do servidor 
FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, Chefe de Gabinete, Matricula nº 
5608708/4, de 02 a 31 de janeiro de 2014 para 01 a 30 de julho 
de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE MARIA 
DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa da SEGUP em exercício


